

Nr 67

Av fru Svenson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till avlönande av hemvårdarinnor.

Statligt stöd utgår till avlönande av hemvårdarinnor. Den sociala hemhjälpen är avsedd främst för familjer, där husmodern genom sjukdom, barnsbörd e. d. för någon kortare tid icke förmår sköta hemmet. Statsbidrag utgår enligt gällande bestämmelse med högst 1 400 kronor om året per heltidsanställd hemvårdarinna. En förutsättning härvid är, att landsting eller stad utom landsting tillskjuter ett belopp, som är hälften så stort som statsbidraget.

All erfarenhet visar, att den sociala hemhjälpsverksamheten är av allra största betydelse. När sjukdom drabbar en husmoder, finns det oftast ingen annan möjlighet att klara familjen än att anlita hemvårdarinna. Det är därför synnerligen angeläget, att hemvårdarinneverksamheten kan få en omfattning, som svarar mot behovet.

Enligt nuvarande bestämmelser, som fastställdes år 1947, utgår statsbidrag till avlönande av hemvårdarinna för heltidsanställd befattningshavare med 1 400 kronor om året samt för deltidsanställd befattningshavare med 3 kronor per hel arbetsdag eller däremot svarande belopp för del av arbetsdag. Den penningvärdeförändring, som sedan nämnda tidpunkt ägt rum, har emellertid inneburit, att kostnaderna skjutits över på kommunerna i betydligt större utsträckning än som avsågs vid ifrågavarande besluts fattande. Under senare år har hemvårdarinnornas löner ökats i betydande utsträckning. Då statsbidraget däremot icke har ökats, har resultatet blivit, att kommunerna icke kan anställa hemvårdarinnor i den utsträckning, som behovet kräver.

Då hemvårdarinneverksamheten, såsom vi ovan påtalat, är av synnerligen stor social betydelse synes det oss självklart, att staten också måste svara för den del av kostnaderna, som avsågs vid riksdagens tidigare ställningstagande. Det är därför enligt vår mening angeläget, att statsbidraget till avlönande av hemvårdarinna snarast möjligt höjes på sådant sätt, att kommunerna erhåller en rimlig compensation för den penningvärdeförsämring, som ägt rum, och för den utgiftsökning, som den ofrånkomliga höjningen av hemvårdarinnornas löner medfört. Det synes oss härvid lämpligt, att ifrågavarande bestämmelser ändras på så sätt, att statsbidrag till avlönande av hemvårdarinna må utgå för heltidsanställd befattningshavare med 2 000 kronor om året samt för deltidsanställd befatt-

ningshavare med 4 kronor 25 öre för hel arbetsdag eller däremot svarande belopp för del av arbetsdag. Enligt detta förslag torde statsbidraget till avlönande av hemvårdarinnor uppföras med 5 150 000 kronor.

Med anledning av vad som ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta

1. att statsbidrag till avlönande av hemvårdarinna må utgå för heltidsanställd befattningshavare med 2 000 kronor om året samt för deltidsanställd befattningshavare med 4 kronor 25 öre för hel arbetsdag eller däremot svarande belopp för del av arbetsdag;

2. att vid behandling av statsverkspropositionen femte huvudtiteln punkt 15 till Bidrag till avlönande av hemvårdarinnor anvisa 5 150 000 kronor för budgetåret 1956/57.

Vidare hemställas att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till härför erforderlig författningsändring.

Stockholm den 24 januari 1956

Gärda Svenson

Margret Nilsson

Alvar Andersson
